SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO 001/2026 RELATIVA AO EDITAL Nº

027/2025

RESOLVE: Retificar o Cronograma do Edital (Item 1.9)

Onde lê-se:

Eventos Período

Divulgação do Edital PROEXT-INES 2026 05/12/2025

Inscrições de projetos PROEXT-INES 2026 02/02/2026 a 16/02/2026

Divulgação da lista preliminar das iniciativas contempladas 24/02/2026

Recurso à lista preliminar 25 e 26/02/2026

Resultado dos recursos e divulgação da lista final 27/02/2026

Seleção de bolsistas 02/03/2026 a 13/03/2026

Recurso à seleção dos bolsistas 16 e 17/03/2026

Resultado Final 19/03/2026

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

Eventos Período

Divulgação do Edital PROEXT-INES 2026 05/12/2025

Inscrições de projetos PROEXT-INES 2026 02/02/2026 a 26/02/2026

Divulgação da lista preliminar das iniciativas contempladas 09/03/2026

Recurso à lista preliminar 10 e 11/03/2026

Resultado dos recursos e divulgação da lista final 12/03/2026

Seleção de bolsistas 16/03/2026 a 23/03/2026

Recurso à seleção dos bolsistas 24 e 25/03/2026

Resultado Final 27/03/2026